
 

  

 

   
  

 

 

 

 

 

 

 
お知らせとお願い 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
☆今月の教育相談日：１１月６日（水）、２０日（水） ※ご希望の場合は連絡帳等でご連絡ください。 

  

 風が少しずつ冷たくなり、落ち葉が舞い、秋らしくなってきました。季節の移り変わりを感じる時期です。持
久走大会に向けて、水曜日２時間目休みに、体力タイムでのマラソンや自主マラソンを全校で行っています。

目標は、校庭１００周を達成することです。１学期から一人一人が目標達成を意識し、マラソンに取り組んで

おり、少しずつ目標を達成した子が増えてきました。声をかけ合いながら、友だちと一緒に頑張ることで、達成

する喜びを知り、心も体も強くたくましく成長してほしいと思っています。今月も、ご協力よろしくお願いし

ます。 

 

箕田小学校 第 5 学年 

学 年 だ よ り     

令和６年 10月３１日 

〇社会科見学の集金について 

先日の社会科見学では、持ち物やお弁当の準備等ご協力いただきありがとうございました。子どもた

ちの真剣に話を聞き、見学する様子を見ることができました。本日、別紙「社会科見学の集金について」

を配付させていただきましたので、期日までの集金にご協力をお願い致します。 

 

〇マンガン電池の単１を２本、準備をお願いします 

 理科で「電流が生み出す力」の学習を行います。その時にマンガン電池を使用します。アルカリ電池

だと、電圧が高くなり熱くなってしまいます。マンガン電池の単１を２本、準備をお願いします。持っ

てくる日は、連絡帳にてお知らせします。 

 

〇土曜参観（校内音楽会）・引き渡し訓練の実施について 

１１月９日（土）に校内音楽会と引き渡し訓練を行います。お忙しいところとは存じますが、ご参加

くださいますようお願いします。土曜参観実施に伴い、１１月１５日（金）は振替休業日となります。 

 

〇持久走大会について 

１１月２０日（水）に校内持久走大会があります。大会という形での持久走は今年度で最後となりま

す。子どもたちが自分の力を精一杯発揮し、悔いの残らない大会になるよう支援してまいります。 

 

〇体調管理に気を付けましょう 

寒くなってきました。早寝、早起き、朝ごはんなど基本的な生活習慣を大切に、風邪予防を心掛けま

しょう。ご家庭でも引き続き感染症対策にご協力お願いします。 

〇書きぞめの練習が始まります！ 
 

書きぞめの用意をお願いいたします。書きぞめバックの中身をもう一度確認してください。 

① ふで（大・中）         ②下敷き（書きぞめ用）   ③ぶんちん    ④すずり  

⑤ 作品を挟む新聞紙    ⑥ぞうきん           ⑦お手本（学校で用意します）  

⑧ レジャーシート等の敷物 

（ゴミ袋（大）を切り開いて使うとデコボコせずお勧めです。） 

＊練習した日に持ち帰ります。念入りに筆の手入れをしてください。 

 

秋も深まり・・・ 

エメラルド


